Grego-

Gregorius, ut ad Pauli normam fiat omnia omnibus.  
senex est, atq; adeò omnium, quos Sol videt, grauissi-  
mus, placet tamen seni surridere in carmine pueri, ut  
puer velit fieri pueris: Christianus est atque omnium  
sanè, quos tenet Ecclesia, sincerissimus, gratum tamen  
est Christiano supplaudere in ueste neophyti, ut neo-  
phytus velit fieri neophytis: Princeps est, & omnium  
profecto, quos mundus habet, summus, iucundum tamen  
est principi commoueri in miseriis pauperum, ut  
pauper velit fieri pauperibus. pauperē velle fieri pau-  
peri, in homine est humanitas, in principe pietas, quid  
in principe summo? quid? in principe summo est misé-  
ricordia summa. neophytum velle fieri neophytis, in  
homine est suauitas, in Christiano religio, quid in  
Christiano sincerissimo? quid? in Christiano sinceris-  
simo est charitas sincerissima. puerum velle fieri pue-  
ro, in homine est summissio, in sene prudentia, quid  
in Gregorio? quid? in Gregorio est summa perfectio-  
nis. nam hoc illud est, bonum esse Pastorem;  
hoc illud, ponere animam pro ouibus suis;  
hoc illud, omnia fieri omnibus; hoc illud, vel-  
le anathema esse pro fratribus suis. quid? a-  
nathema pro fratribus? non quod quisquam quic-  
quam debeat habere prius aut antiquius illa charita-  
tis communione, qua est Christo deuinctus: sed quod  
Gregorius ad Pauli normam velit, quasi anathema-  
ti addictus, potius orbari voluptatibus ornamenti-  
que omnibus, quibus boni & viui in terris, & mortui

circumfluunt in cœlis, quām non fangi & resingi senex in pueri. Christianus in neophyti, princeps in pauperis, Italus in barbari, vnuſ in omnium formas, vt vnuſ omnes in fœlicitatis æternæ societatem asciscat. quod si fortasse paulo diligentius perquiras de ratiæ virtutis aliquo facto illustriori nonne tibi magnum videtur, eum vel Romam iundo, vel mundum perpoluisse in Roma? magnum sane, sed non sat is fortasse tanti Gregorij tantæ personæ sustinendæ. quid? eum sic deposuisse Italum, id est, innatam propriæ naturæ vim, vt ad omnium se gentium vel formas Polypus, vel naturas Paulus effingat, nonne hoc satis? satis virtuti tritæ & communi multorum, sed non sat is fortasse gloriae Gregorij. etiamnum queris maius? Paulum ostendi vis Petrum? & Petrus est, & Paulus est sat is sit tibi hoc tempore me id posuisse verbo, facto namque explico in vniuersa illa Pontificum historia, quā iam rudem & in classes coniectam perpolio. ibi enim Gregorium fœlici conceptu satum edo in lucem, spe rectæq; indolis expectatione ornopuerum, doctrina probuq; moribus limo iuuenem, iudicij maturitate, rerumq; vsu instruo virum, ac perpetuo quodam virtutum bonarumq; actionum filo perduco ad senectutem, ad Concilium Tridentinum, ad purpuram, tandemque Pontificem informo authoritate Petri, charitate Pauli, atq; eum pingو, quem sine exquisita multorum factorum appositione velim ut credas esse hoc tempore. quanquā ne ex eorum ego schola videar

videar Philosophus, qui fidem solent non tam extor-  
quere ratione, quam emendicare autoritate, placuit  
vnum eius triumphum post natam Romā longè glo-  
riosissimum indicare, tenuiq; colore meæ dictionis ob-  
scure inumbrare. in quo eum videbitis tam magna-  
nimum, ut nihil ille putet terram totam afficere be-  
neficentia, nisi cœlum etiam comprehenhat beneficio.  
Gregorius Nazianzenus, qui virtutis doctrinæq; suæ  
fama & admiratione totum orbem impleuit, multos  
iam annos Romæ latuit per angustis obscuri tumuli  
terminis inclusus. quanquam autem is verè non dici-  
tur latere, quem Roma habebat, amabat, colebat: ta-  
men cum summos Ecclesie antisthetes debeat ornare  
non solum summæ vrbis summus honor, sed in summa  
vrbe summus etiam locus, voluit Gregorius suo Grego-  
rio id præstare, ne videretur latere: ac quod solum be-  
neficium impertire Sanctis iam gloria cœlesti fluenti-  
bus potest, corpus eius ex tenebris erutum aliò trans-  
ferre. quò? ad Petri. in qua æde quanquā omnia sint,  
siue spectes ætatem, antiquissima; siue fabricam splé-  
didissima; siue famam, celebratissima; siue hominum  
pietatem, summa: Gregorio tamen suo Gregorius no-  
ster, heros heroi, sed viuus mortuo, curauit nouum do-  
miciolum, quod & antiquissimis venerationis, &  
splendidissimis decori, & celebratissimis famæ, &  
summi summæ gloriæ primas facile præripuerit.

Cum primum igitur increpuisset fama de Grego-  
rio Nazianzeno transferendo, populus hæret, senatus

B 3

gaudet.

gaudet, religiones consecratae orant, ornant praefules,  
parant omnes, pro sua quisque facultate, vel florem,  
vel tapetem. uno verbo, tota vrbs rei expectatione ita  
commouetur, ut quantò maiori studio omnes tan-  
tum sacri corporis honorem expetierint, tantò mole-  
stiùs tulerint, diem honori huic semel dictum extra-  
hi ac prorogari. & grè namque ferimus omnes falli no-  
stram spem in rebus magnis, ac si res hæ condiantur  
voluptate, irascimur. quid si communivoto expeti-  
tæ? penè certè insanimus. vnde ignoscet meo iusto do-  
lori, si subiraserer sacris virginibus, quibus corporis  
transferendi moram tribuebant. nam inter corporis  
primò transferendi famam, & corpus iam transla-  
tum, annus plus minus interfluxerat. quanquam e-  
nim facile putabam sanctum Gregorium libenter a-  
pud has sanctas virgines latere (iucundum namque  
fuit illi in tota vita latere, & in monasterio latere, &  
apud virgines latere) neque apud quas tam diutam  
familiariter hospitatus est, ab illarum commercio  
suauissim aq; communione voluisse aut segregari subi-  
tò, aut dimigrare libenter: in illam tamen opinionem  
magis propendebam, virgines has vel lachrymis ab  
hominibus, vel precibus à Deo eliciuisse, vt sacræ pom-  
pæ aut excluderetur spes, aut tempus extraheretur. ò  
quoties optabam sanctas illas virgines potius non il-  
lo loco esse, quam D. Gregorium non summo loco fo-  
re? ò quoties reprehendebam lachrymas illarum vel  
mulierum ineptas, vel siliarum ingratas? cur enim

803

non paterentur, & libentes paterentur suum patrem,  
suum patronum, suum hospitem erui ex campi Martij tenebris? ex monasterij obscuri angustiis? Gregorius lumen fuit eloquentiae, latuit in campo Martio; quid eloquentiae cum Marte? Gregorius lumen fuit Ecclesiae, conditur in tenebrioso loco; quid luminis cum tenebris? fuerunt (doctissime Stobae) bæ querelæ meæ, ut ab amore, piæ; ut in sacras virgines, iniuste. nam Gregorij non fuit recusantius, non virginum flentium, quod bonos sacro corpori decretus differretur (quanquam nec virgines fuerunt tam iniquæ filia, ut libenter se sinnerent priuari tam dulcis patris præsentia, nec Gregorius tam ingratus hospes, ut à tam piis filiabus vellet ipso momento digredi) sed diuinæ fuit prouidentia, & spem primò excitantis, & moram deinde nectentis: ut dum mora spei tenerentur mentes hominum suspense, spe moræ studium honestandi corporis excitaretur ardentius. quarum enim rerum desiderio tenemur, illæ ut dilatæ dolorem, sic renouatæ nescio quo modo studium excitant in animis hominum multò vehementius. quod in villa vñquam resi eluxerit, in hac sane eluxit maxime. quippe dum omnes dolent extrahi sacri triumphi tempus, ecce tibi Gregorius dicit triumpho diem tertium Idus Iunij quo nuncio ita sunt mentes hominum ad studium ornandi sacri corporis inflammatae, ut si spe prius rei incertæ tota vrbs fuerat commota, nunc certa triumphi expectatione tripudians, loco cessisse videatur hic namque

B. 4

legit

legit florem, ille spargit; tapetem excutit unus, alter  
in sternit; alius putat frōdem, dissipat alius; puluerem  
cogit seruus, effert auriga; numeros exquisitiores colli-  
git poēta, flosculos orator; Græcus libat ex Demosthe-  
nis lepore, ex Ciceronis deliciis Latinus, quod afferant  
ad pompam illustrandam quid? illud quantifuit stu-  
poris, videre hinc scaturientem fontem in fenestru? il-  
linc in arido solo littus horrescens hædera, concha, la-  
pillo? qua montem subsidentem in vallem, qua vallem  
subeuntem in montē? ac ne cogites magnum aliquod  
miraculum, arte isthæc fiunt omnia: nisi illud fortasse  
maiis sit miraculum, omnia hæc arte tam affabre ex-  
primi, vt plane iurares viuum fontem non scaturire  
iucundiū, verum littus non horrescere asperiū, na-  
turalem nec vallem cadere præcipitantiū, nec mon-  
tem assurgere aptiū. hæc etsi possint audientius vide-  
ris summa, nobis tamen, qui vidimus, eiusmodi fue-  
runt, vt à transeuntibus, tanquam conuiuū, in plu-  
rima exquisitaq; dape, vel libarentur tanquam mi-  
nutula, vel contemnerentur tanquam nulla. sternit  
Goliam Dauid, litat Isaacum Abrahamus, cedit A-  
belem Cainus, quid deliniremur aquulæ scaturigine?  
excinditur Troia, tota Priami domus sordidata iacet  
in lachrymis, scapulis traicitur Cæsar, quid littoris  
horrenti specie moueremur? Colineus Carolo insi-  
diarum pœnas morte pendit, Carolus in confessu Gal-  
lorum longè amplissimo necis authores purgat, Lute-  
tia de sublatiis hæreticis triumphat, quid montis aut  
vallis

vallis aspectu moueremur? leuia aspicientes non re-  
tinent, vbi texta, picta, ficta commouent, at hic vel a-  
cus filo, vel penicillus colore, vel manus argilla illas res  
superius positas, tam mirificè expressit, ut ars videre-  
tur naturam non tam secuta, quam assecuta. quid  
narro illas pauculas res superius tactas? quicquid te-  
xuit Flandria tapetum, texxit exquisitissimos; quic-  
quid ædedit Gallia cædiū, ædedit immanissimæ; quic-  
quid Italia inumbravit imaginum, inumbravit pul-  
cherrimas: id totum iam Roma protulit, siue ad sua  
lætitiae significationem clariorem, siue ad speciem tri-  
umphi Gregoriani illustriorem. denique ne aliquid  
videretur in tanto triumpho mancum esse, si nullus;  
aut non summum esse, si non summus de sancti Do-  
ctoris laudibus peroraret: Gregorius has Panigarole  
partes imposuit, viro sane veræ germanæq; eloquentiæ  
antitheti, ac penè dixerim Deo. habet memoriam.  
quam? si quam putas nō tenacissimam, erras. videtur  
enim non loqui memoriter, sed recitare descripto, ita  
in multiplice, varieque picta oratione nunquam ha-  
bitat. orationem fundit. quam? si quam noto inferio-  
rem summa, mentior. videtur enim non publicè ora-  
re pro concione. sed ad regulam domi commentari, ita  
perpetuam dictionis seriem artis librili semper per-  
pendit. nam siue vinciat periodum, & in quadrum  
redigat, admirareris Demosthenem; siue dictionem  
libere sponteq; fluentem ædat, suspiceres Isocratem; si-  
ue flosculos interspergat ornamentaq; dictionis, ama-

B 5 res

res Ciceronem; siue neruos colligat firmamentaqz argumentorum, obstupeceres Platonem. neque amor facit, vt illi aliquid affingam falsæ laudis (quanquam mirum in modum amo hominem egregiè oratorem) sed virtus eius omni parte enitens extorquet, vt de eo dicam, quæ possum infima, cùm non possim, quæ debeam, summa. frater est ex diui Francisci familia religiosissimus, bellus tamen est, & ex nobilitatis disciplina venustulus. atque ne forte contemnas in Franciscano venustulam vitæ rationem, ita frater est, vt in cucullo non affectet venustatem, ita venustulus tamen & cultus, vt ames potius in cucullo simplicem hanc candidamqz fratri suavitatem, quam in diadema forsan regio illam aulici venustatem immodecum expolitam. surridet? surridentis formæ videtur diua virgo aspersisse leporem. dolet? dolentis orationi videtur Ambrosius inusitata motum. permulcit? permulcentis ori videtur Chrysostomus instillasse dulcedinem. commouet? commouentis studio videtur Christus impressisse aculeos. denique ita est & pater sancte religiosus, & Theologus solidè doctus, & orator omni laude cumulatus, vt nullum profectò alium Nazianzenus optâisset sibi virtutis suæ præconem, quam meum Panigarolam. hic ergo Panigarola consumptis omnibus eloquentiæ naturæqz viribus, ita Nazianzenum laudauit, vt vna in re tres amplissimum sint fructum consecuti; eloquentiæ summae Panigarola, quod Nazianzenum ornârit; fœlicitatis

tatis Nazianzenus , quod Panigarolam habuerit  
præconem ; iudicij Gregorius decimus tertius , quod  
Nazianzenum voluerit à Panigarola ornari , id  
est , Gregorium illum Græca eloquentia principem  
ab alio post multos annos Italo Gregorio . audisti ha-  
ctenus triumphi apparatum , vide iam ipsam pom-  
pam .

Tertio idus Iunij , sol , confecta sui orbis , ac statim  
curriculi altera parte , vix se nobis aperuit . cùm popu-  
lus contra quam solet , cōuenerit , hinc curiosior ad sa-  
celli Gregoriani intuendam magnificentiam ( ante  
namque inclusum septis , & asserum , quasi aggerum , ob-  
iectu interseptum latuit ) illinc religiosior ad corporis  
Gregoriani honorem amplificandum : virinque tan-  
ta contentione , vt viuus Gregorius si optaret suum sa-  
cellum honestari , non optaret , frequentius ; aut mor-  
tuus Gregorius si cuperet suum corpus honorari , non  
cuperet sane , sanctius nobis , qui Transalpinas partes  
tuemur , mirum sane videri debet , quod dicam de po-  
puli Romani modestia , suavitate , lenitate . nam vix  
conuenimus aliquando Parisiis , Londini , Antuer-  
piæ ( quibus ciuitatibus nihil sane habent Transalpi-  
næ partes elegantius aut suauius ) ducenti , quin mox  
audiantur garitus muliercularum , puerorum va-  
gitus , hominum conuicia vel tuentium sua loca , vel  
inuolantium in aliena : usque eo ut nulla comœdia  
sit integra à tragœdia , nulla nundina à contentione ,  
nullum forum à iurgio , nullus publicus locus à fu-  
roris

oris odiqz, vestigii, penè dixeram, apertis notis. at  
quid Roma in tanta multitudine? quid? eunt, rede-  
unt, certo loco cōsistunt frequentissimi; sic tamē eunt,  
sic redeunt, sic loco certo consistunt, vt nec ire, nec re-  
dire, nec certo loco consistere videantur. nihil hoc, il-  
lud est, quod stupeas magis. vici, angiporti, fenestrae,  
tecta, aliaqz loca plurima excitata ad prospectandum,  
virginum, puerorum, virorum turbis opplicantur, vt to-  
ta iam Roma se videatur certatim effusisse in plateas  
& conspectum hominum, in his tamen turbis nullæ  
sunt turbæ. quid loquor turbas? Romani tanta hu-  
manitate sunt politi, ac naturæ quadam suavitate  
præditi, vt siue bærent, siue terant numerosissimi  
viam à campo Martio ad sanctum Petrum, aut à san-  
cto Petro ad campum Martium duobus millibus pas-  
suum benè longam, tamen nec iuuenis puellam ocello,  
nec vir puerum voce, nec puer virum petulantia, nec  
vir viram vultu violauerit: quin potius singuli  
cum singulis sic contendent humanitatis officiis, ce-  
dendo hic, sequendo ille, vt videtur hic nolle ire, po-  
tius quam præire molestè; aut iste nolle incedere, po-  
tius quam procedere superbè. verum populus Roma-  
nus et si natura sua modestior sit ac religiosior, quam  
vt velit sacri triumphi perpetuam seriem interrum-  
pere, & descriptionem ordinibus variis pulchre desi-  
gnatam permiscere: Gregorius tamen pro prudentia  
sua cogitans turbulentiorem esse ac furentiorem ex-  
ternum, quam qui optimi populi optimo exemplo pos-  
sic

sit intra modestia septa contineri, interposuit autho-  
ritatem, edictumq; carcere pecuniaq; sanxit, ne quis  
vel equus, vel currus ( scilicet namq; in publicis specta-  
culis occludere omnes vias ) post decimam sextam ho-  
ram intercurrentis viam ( quæ à supplicantibus paulò  
post terenda erat ) obsessam teneret. quare dum om-  
nes, honoris ille, curiositatis iste, viriusq; viraq; causa  
pleriq; vel mirabundi, vel venerabundi exspectant:  
ecum tibi lictorum præf. etum cum sclopetariis vica-  
tum lustrantem, si quis contra edicti Pontificij & qui-  
tatem, supplicationi, quæ iam in procinctu erat, vi-  
am impediret. quoniam nimis graues essent futurae  
præfecto partes, & summuendi plebem equosq;, si  
qui irruerent; & prescribendi ordinem, quem quisq;  
suum seruaret perpetua serie: illa cura incumbebat  
præfecto viarum, ac statoribus consistorij, cœrulea ve-  
ste ad talos dimissa, & baculo, tanquam caduceo, de-  
center ornatus, ut irent, redirent, præscriberent toti  
supplicationi, quomodo, quo ordine, qua lege esset pro-  
cedendum. verum horum opera & authoritas cum  
latius nec pateret, nec patere posset, quam ad totam  
supplicationem, ut perpetua & quasi contexta conti-  
nuatione, prioris ordinis fini iungeretur sequentis  
initium: in singulis societatibus ( ab his enim pende-  
bat omnus splendor ) singuli sunt statuti, qui incita-  
tos reprimerent, tardos incitarent, raros & disiectos  
cogerent, densatosq; secernerent, atque in ordinem re-  
digerent. denique cum facile fieri potuisset, ut con-

tentio

reutio inter societas de honore loci exorta, rem a-  
lioqui summo ordine descriptam dissiparet, ne vlla  
pars vel prudentiae vel prouidentiae in negotio tam so-  
lenni possit desiderari, cavit Pontifex, ne quid cui-  
quam aut primus locus addidisse, aut ultimus detra-  
xiſſe hodie videretur: sed quem quæque societas lo-  
cum primum occupasset, eum illa tueretur, non suo  
iure ad præiudicium, sed Pontificia authoritate, ad  
confusionem, quæ poterat ex illa contentione nasci,  
vitandam. dum via perpurgantur, dum societas &  
religiones conueniunt, dum populus est in exspecta-  
tione, dum reliqui curant reliqua foris, quæ faciunt  
ad sacri triumphi pompam, Episcopus, qui vaticano  
templo præsidet, aliq[ue] præfules procurant negotium  
religionis in Ecclesia monialium apud campum Mar-  
tium. ibi enim erat corpus sancti. at quo modo erat  
ibi? virgines quondam Græcae declinantes intestina  
bella, quibus Græcia id temporis miserabiliter confli-  
ctata fuit, Romam veniunt, re pretiosa beneq[ue] lauta  
instructæ monasterium in campo Martio extruunt.  
ibiq[ue] fixo suarum fortunarum, vita & sanctitatis do-  
micio, imaginem diuæ virginis (à qua habet Ecclesia  
nomen) corpusq[ue] diui Gregorij Nazianzeni, tanquam  
sacra spolia, è mediis Græciæ flammis erepta, ac Ro-  
mam perlata, honorifice reponunt. harum virginum  
sanctitas certis statuq[ue] legibus & præscriptionibus re-  
ligiosè vincita, multas nobiles Romanas inflammauit  
in eiusdem vita studium imitationemq[ue], ut Græcis  
virgi-

virginibus Romanae semper hacenus, tanquam nouæ  
herba, succreuerint; ac sancti Gregorij prece, diue quæ  
virginis tutela, tanquam cœlesti rore irrigata, & Gra-  
cius Græca virtutis memoriam conseruârint, & Ro-  
manis Romanæ magnanimitatis expresserint exem-  
plar, & utrisque veræ gloriae trophæum perpetuum  
erexerint. at quale trophæum? quod & Græcorum  
superet Mausoleos, quod sanctum fuit; & Romano-  
rum obeliscos, quod perpetuum erit. in hoc ergo loco,  
procurata religiosè res sacra, omnibusq; peractis cere-  
moniis, quas in tali negotio Ecclesia Romana habet  
præfinitas, ecce tibi horam decimam sextam, qua om-  
nes societates, religiones, ordines, partim venia pec-  
catorum plena inuitati, partim Pontificio edicto  
compulsi, se sîstunt ordine, copius sacrum honestaturi.  
Episcopus ergo dum corpus sublatum atque inferetro  
honorifice positum curat non efferri tanquam ad tu-  
mulum, sed præferri tanquam ad pompam: musici as  
Canonici sancti Petri illo tempore acquisituri ius in  
tam sanctum thesaurum, altissima voce, flexionibus  
quæ ad artem eleganter modularis, excipiunt o Doctor optimè. & illud rei accommodatius adiun-  
gunt, surge sancte DEI, quam suauiter & artifi-  
ciosè modulantur, si roges: mentem videris habere nec  
intentam in scientiam eorum, qui hic hoc in genere ex-  
cellunt; nec infixam in prudentiam illorum, qui &  
solent & possunt in resumma curare omnia summa.  
sed loca priùs notabo, ne postea importunè intercurrē-

tia

tia supplicationis perpetuam seriem intercidant. proceditur ab hac Ecclesia campi Martij non via, quæ recta & erita est in sanctum Petrum, sed ad pompam & commoditatem, paululum intorta. deflectitur enim ad viam illam, quæ à sue marmorea nomen habet. inde itur ad viam, primò adium lateribus utrinque angustius inclusam, mox templi, quod diuo Augustino est sacrum, primam frontem latius aperientem; rectaque transitur ad turrim sanguineam per arcum sancti Apollinaris. transeuntibus, antequam ingrediuntur arcum, duæ collegij Germanici partes necessariò obiiciuntur; ac superato arcu, altera mox pars eiusdem collegij, oculis in dextram partem paululum deflexis, facile inspicitur. isti in ad sinistram si diuerteris, platea est nec lata, nec longa ad viam illam (cui populus nomen Mariae de anima ab Ecclesia indidit) & bene longam, & pulchre latam. hac insistitur usque ad statuam illa melliti Pasquilli egregie pulchellam. hec via siue à forma, siue ab officiis vere pontificia dicit ad montem Iordanum; mons Iordanus dicit ad templum Martyrum Nazarij & Celsi, id est, ad vitam, cui à commutatione pecuniariū, nomen Banchorum positum est. hæc deinde via per pontem Ælium & arcem Angeli, recta, pulchra, lata semper teritur usque ad vaticanum. vides viam commodam, sed hoc nihil est vidisse, nisi id, cuius causa hunc viarū sinuoflexum sequantur, etiam videris. querunt non viam, sed in via pompam; querunt non flexum, sed

in flexu magnificentiam; ut cùm via sit lata, pompa non obscuretur; & cùm flexus sit commodus, magnificientia animaduertatur. quare per hunc viarū longiorem tractum nisi veneris in cogitationem pompæ ac magnificientiæ summæ, nec facis, quod exspecto à tuo iudicio; nec vides, quod queritur à mea oratione. quid? cogitas pompam, quam legisti in triumphis illis Pompeianis aut Cæsarianis? magnam cogitas, sed non hanc, quam vellem intelligi, summam. cogitas magnificentiam, quam audisti in illis Cyri & Alexandri spectaculis? cogitas id, quod Zenophon potuit scribere belle pulchrum, sed non hoc, quod deberem ego describere insigniter varium. Latine dico non oratoriè; immò si vellem certè oratoriè, non possem, cùm omnis oratoria oratio deberet in hacre videri tantùm Latina. nam si Liuius noster aut Zenophon, hic lectissimæ phraseos, ille vincitissimæ orationis summam laudem tulerint, in illis frondibus, arcubus, lapidibus, aliq[ue] tenuioribus triumphorum ac spectaculorum rebus describendis, in nostris certè tapetibus, gemmis, imaginibus, emblematis, auro, argento, carmine, applausu, religione, & Zenophon esset tam exquisitè vincens, & Liuius tam vincitè exquisitus, vt non possit dici, hic Zenophon, ille Liuius, sed unus vere esset & Zenophon & Liuius, id est, uterque haberentur utraque & facilitatis cultæ, & solidæ coagmentationis dote egregie politus. afferunt namque res, vt nosti, & verbis suum pondus, & eloquentiæ

C

natu-

naturali cumulum. atq; vt taceam vestem pretiosissimam ex fenestris ac locis æditoribus pulchrè pendulam flores operientes terram, frondem ornantem foras, tapetes suspensos ad parietem, artificis lautissima quæque exposita ad pompam: duo in primis erant ad ornatum splendida, ad magnificentiam per insignia, unum totius urbis commune, alterum proprium nostri collegij. quod commune fuit, habuit admirationem; quod proprium fuit, habuit stuporem. nam propria et si cæco quodam amore, tanquam caligine quadam, mentes nostras oppleant, vt pessima nostra facile præferamus optimis alienis, illa tamen vox populi aures omnium vndique circumsonans fecit nobis fidem, Romam tam libenter cessisse nobis illa die, vt potius stuperet nostra, quam miraretur sua. quidni stuperet Roma, se vinci magnificentia à collegio, ac quæ prima triumphos instruxit, triumphiforma iam superari à Germano homine, triumphorum, tanquam fumorum, contempore? quanquam ne erres aut de Romanorum virtute, aut de nostra mente, nec Romani sic stupebant, vt nobis nostra inuiderent; nec nos nostra sic amamus, vt ex iis ullam gloriae partem ad nos velimus permanare, cum gloria hac, quanta quanta fuerat, Roma ac Romanorum tota fuerat. nam quemadmodum maioris gloriae fuerat Numæ Pompilio ex Volcis cooptâsse, ac disciplina fecisse Romanos: quam Romulo ac Remo, defendisse, & naturæ lege adidisse Romanos: sic Romam urbanitate ita

te ita limasse Germanos, ut Germani non se putent egregie Romanos, nisi Romae vincant Romanam, maioris certe gloria est, quam si arcus, statuas, trophya excitassent omnia. hoc die mirabar, stupebam Romanos mirantes, stupentes, Germanum factum sua disciplina Romanum. nihil est, mirari, stupere, amant Romanii Germanos hodie, tanquam suum nouum partum, tanta teneritudine, ut videantur non minori comprehendere benevolentia Germanos iam factos, quam illos ante a natos Romanos. quare in utroq; illo, quorum vnum dixi commune, alterum nostrum, admirare Romanam: nec quicquam putas a me dici proprium nostri, commune Romanorum, quasi ipsi nos segregemus a Romanis, sed nostrum hoc, commune illud, ut singula secernatur a singulis. verum ne te diuinius teneam, illo die siue spectare nostra, siue amare Romana, ita fui extra me spectando, amando, ut Roma videretur & cœlum propter religionem, & propter pompam terra. de cœlo cogita, de terra vide. inter omnia magnificentia opera, illud maxime splendebat, ac splendore suo ipsas hominum acies planè perstringebat, quod à templo S. Nazarij & Celsi, quod in Anchorum platea supra posuimus, parietes omnes, pontis latera utraque, fenestræ, ostia fuerant instratae tapetibus vel arte tam affabre factis, vel auro tam pretiosè intextis, vel gemma tam belle distinctis, ut dubites utrum insignius, aurum arte, ars auro, an utroq; gemma. id tantum possum dicere, omnia tantis suis-

C 2      se,

se, vt hic putārit serem exaggerāsse, si scribat valere  
omnia centies millibus aureorum; ille, si dicat Indi-  
am nihil habere pretiosius; vñus, si Praxitelem, al-  
ter, si Zeuxem putet h̄ic superari. at horum singula-  
rum quicquid putas, nihil putas. cùm omnia simul  
si dicantur, infra rem dicantur: vt maiorem sanè pu-  
tem me iudicij laudem laturum. si taceam omnia;  
quām eloquentiæ, si scribam singula. taceo igitur re-  
liqua. & quod in Iphigenia extremo luctu Apelles, si-  
lentij quodam quasi sacro integrumento inuoluo, vt  
summum ac præclarissimum quod vellem, quò minus  
possum dicendo assequi, et si singula dicam; eò tu faci-  
lius assequaris intelligendo, dum taceo omnia. id so-  
lū nō taceo. viam totam hanc à Banchis ad vati-  
canum, quasi tabernaculum, superne intentam ad o-  
pacandas plateas, ac calores pellendos, qui illo tem-  
po re solent esse aut hærentibus periculosi, aut proceden-  
tibus molesti. quod quidem tantum faciebat ad orna-  
tum, vt vix spectares commoditatē; tantum ad com-  
moditatem, vi facile contemneres ornatum. magna  
ista sunt, sed quid collegium Germanicum? superatur  
auro, superat ordine, ordo facit pompam; vincitur ga-  
za, vincit amore. amor parit magnificētiam. est quod  
terogem hoc loco, vt patiare meam diligentiam esse  
in ista descriptione minutam. nam in reliquis rebus  
et si minuta diligentia sit iocularis, filij tamen dili-  
gentia minuta in matris rebus describendis habet si  
non voluptatis salem, certè excusationem amoris. at  
colle-

collegium Germanicum ita est mihi mater, vt filium  
non me putem esse, nisi eius minuta & colligam, &  
ad adamem. quæ vt videoas clare, primùm intelligas, ex  
collegi Germanici tribus illis lateribus, quæ suprà  
monui transeuntibus esse obiecta in supplicatione,  
vnum esse, quod multis, vt videtur, parietibus, à re-  
liquo collegio disclusum, templo sancti Augustini ex  
altera parte respondet. hæ omnes partes tapetibus e-  
legantissimis, imaginibus diuum Gregorium expri-  
mentibus, ac per insigni chartæ rufæ, frondis, ac rosæ  
varietate distinctæ sunt & ornatae idquæ tanto arti-  
ficio, vt probè intelligas, amor quam facile singat ho-  
mines vel rudes, vt sectentur politæ; vel pauperes, vt  
conentur magna. quia defuerat trophæum, trophæi  
magnificentiam constituimus in versu: quia gemma  
non aderat, gemma pompam instruximus in fronde.  
frondem pro gemma inuenit amor, frondem gemma  
fecit meliorem amor. amor acuit, amor polit. sed vt  
ames nostrum amorem magis, aduertas ordinem, quo  
res rebus fuerunt contextæ. parietem infernè inster-  
nebant tapetes, supernè illa, quam descripsi, varie-  
tas, ex multis rebus tam commodè nixa, vt rosam  
charta rufa colore infecta, ac Nazianzeni imaginem  
versus omni parte elegantes vtrinque semper inclu-  
derent. ac ne planior illa forma perpetuò continuata  
minus placeret, effectum est si non studio, certè com-  
modè, vt frondes arte in longiore speciem complicatæ  
extarent, ac singula à singulis eleganter secernerent.

in quibus et si omnes mirabantur omnia, laudabant  
tamen, doctus versum, curiosus rosam. at quam, que-  
so, rosam? arte quidem factam, sed ex auro, va-  
riо colore, ac concisa charta tam eleganter factam,  
ut nullus sane hortus protulerit nativo colore & re-  
liquis partibus pulchriorem aut perfectiorem, non co-  
nabor describere folia pulchre extantia, semina in-  
clusa, ac radice non bene forma nutantia, maculas  
variо coloris decorè inspersas, spinus hinc inde horri-  
diusculè implexas. nam ars, quam diuersi inuenie-  
runt diuersam, in una rosa exprimenda superat om-  
nem orationem; ut putem sane naturam ipsam sup-  
puduisse, quæ rosam profert semper eandem, se ab ar-  
tis hodie varietate fuisse victam. quid? quod sancti  
Apollinaris arcus, qui necessario in venientium ocu-  
los incurrit, fronde, flore, pictura, imagine, rosa,  
alia varietate sic ornatur, ut aurum gliscens, ars va-  
ria, ordo pulchre descriptus omnium animos stupore  
defixerit? satis fortasse de ornatu reliquo vin' iam  
tandem aliquid de versibus? omnes ascribam, ut si re-  
liqua nostra displiceant, hi sane placeant, artis pit-  
que amoris notis per insignes. primum carmen habet  
apostrophen ad Nazianzenum, apostrophe habet per-  
insignem contentionem & amoris inflammati in di-  
uum Gregorium, & honoris Gregorio Pontifici debi-  
ti. ille inuitat Nazianzenum ad se, iste diuum Gre-  
gorium cedit Gregorio parenti. vides sensum, lauda  
artem.